
 

 

R: LINCOLN ALBUQUERQUE, Nº 259 | 13º ANDAR - CJ. 131 | PERDIZES | SÃO PAULO | 05004-010 

T +55 11 3864-4332 | WWW.AJRUIZ.COM.BR | CONTATO@AJRUIZ.COM.BR 

EXCELENTÍSSIMO SENHOR DOUTOR JUIZ DE DIREITO DA 2ª VARA DE FALÊNCIAS 

E RECUPERAÇÕES JUDICIAIS DO FORO CENTRAL DA COMARCA DA CAPITAL – 

SP. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Processo nº 1049122-24.2021.8.26.0100 

Recuperação Judicial 

 
AJ RUIZ CONSULTORIA EMPRESARIAL S.A., 

Administradora Judicial nomeada na RECUPERAÇÃO JUDICIAL de DE MEO COMERCIAL 

IMPORTADORA LTDA., por seus representantes infra-assinados, vem, respeitosamente à 

presença de V. Excelência, em observância ao disposto no artigo 22, II, alíneas “a” e “c” da Lei n° 

11.101/2005, apresentar o anexo Relatório Mensal de Atividades da Recuperanda com a análise 

dos dados contábeis e financeiros relativos aos meses de janeiro a junho de 2023 1, e informações 

relativas às atividades da Recuperanda. 

 

No mais, requer-se a intimação da Recuperanda para que esta preste 

esclarecimentos acerca da situação constatada por esta auxiliar durante as diligências realizadas 

em seu estabelecimento comercial nos dias 29 e 30 de novembro de 2023, reportada no item 6 

“Fiscalização das atividades da Recuperanda” do relatório anexo, bem como acerca da atual 
situação de suas atividades empresariais. 

 

Sendo o que tinha para o momento, esta Administradora Judicial 

coloca-se à inteira disposição de V. Excelência e sua Z. Serventia, dos nobres advogados da 

                                                           
1 Sendo as demonstrações contábeis relativas ao referido período as únicas apresentadas pela Recuperanda até o 
presente momento. 

fls. 1988



 

 

R: LINCOLN ALBUQUERQUE, Nº 259 | 13º ANDAR - CJ. 131 | PERDIZES | SÃO PAULO | 05004-010 

T +55 11 3864-4332 | WWW.AJRUIZ.COM.BR | CONTATO@AJRUIZ.COM.BR 

Recuperanda, dos credores e demais interessados, bem como do ilustre representante do Ministério 

Público para quaisquer esclarecimentos que se façam necessários. 

 

Termos em que, 

Pede deferimento. 

 
São Paulo, 30 de novembro de 2023.  

 

 

JOICE RUIZ BERNIER 

OAB/SP 126.769 

LUIS EDUARDO M. RUIZ 

OAB/SP 317.547 

 

fls. 1989



 

RECUPERAÇÃO JUDICIAL 
PROCESSO Nº 1049122-24.2021.8.26.0100 

 

 

1 

 

R. LINCOLN ALBUQUERQUE, 259 | 13º ANDAR - CJ. 131 - PERDIZES | SÃO PAULO | 05004-010 

T +55 11 3864-4332 | WWW.AJRUIZ.COM.BR | CONTATO@AJRUIZ.COM.BR 

 

 

RELATÓRIO MENSAL DE ATIVIDADES  

DE MEO COMÉRCIO IMPORTADORA LTDA. 

 

 

 

 

 

 

 

 
Processo nº 1049122-24.2021.8.26.0100 

2ª Vara de Falências e Recuperações Judiciais  

Foro Central Cível da Comarca da Capital – Estado de São Paulo 

fls. 1990



 

RECUPERAÇÃO JUDICIAL 
PROCESSO Nº 1049122-24.2021.8.26.0100 

 

 

2 

 

R. LINCOLN ALBUQUERQUE, 259 | 13º ANDAR - CJ. 131 - PERDIZES | SÃO PAULO | 05004-010 

T +55 11 3864-4332 | WWW.AJRUIZ.COM.BR | CONTATO@AJRUIZ.COM.BR 

 

 

 
INTRODUÇÃO 

 

O presente Relatório Mensal de Atividades (“RMA”) da sociedade 

empresária De Meo Comércio Importadora Ltda. compreende: 

 
1. O Cronograma Processual, contendo as informações relativas à 

data de ocorrência dos principais eventos da Recuperação Judicial; 

2. As informações societárias da Recuperanda; 

3. O Passivo Tributário da Recuperanda; 

4. A posição do quadro de colaboradores da Recuperanda; 

5. A análise dos dados contábeis e das informações financeiras1  

dos meses de janeiro a junho de 2023 da Recuperanda, envolvendo 

análises patrimoniais de ativos e passivos, que constam no Balanço 

Patrimonial e, análise de desempenho, com base nas informações do 

Demonstrativo do Resultado do Exercício.  

6. Informações relativas à Fiscalização das Atividades da 

Recuperanda. 

                                                           
1 Todos os valores mencionados na análise das demonstrações contábeis e financeiras 
estão expressos em reais (R$). 

As informações analisadas neste relatório foram apresentadas à “AJ 

Ruiz” pela própria Recuperanda na forma do art. 52, IV, da Lei nº 

11.101/05, respondendo estas últimas por sua conformidade e 

genuinidade. 

Ressalta-se que as análises contidas no presente relatório são realizadas 

em observância às normas adotadas no Brasil, que compreendem as 

práticas incluídas na legislação societária brasileira e os 

pronunciamentos técnicos, as orientações e as interpretações técnicas 

emitidas pelo Comitê de pronunciamentos Contábeis (“CPC”), 

aprovados pelo Conselho Federal de Contabilidade - CFC.  

Todas as informações relevantes, próprias das informações contábeis 

anuais ou intermediárias, e somente essas, estão sendo evidenciadas, e 

correspondem àquelas utilizadas pela Recuperanda na sua gestão, de 

acordo com as informações por ela prestadas. A Administração Judicial 

esclarece, por fim, que as análises presentes no relatório não são 

exaustivas, limitando-se as informações disponibilizadas pela 

Recuperanda.   

fls. 1991



 

RECUPERAÇÃO JUDICIAL 
PROCESSO Nº 1049122-24.2021.8.26.0100 

 

 

3 

 

R. LINCOLN ALBUQUERQUE, 259 | 13º ANDAR - CJ. 131 - PERDIZES | SÃO PAULO | 05004-010 

T +55 11 3864-4332 | WWW.AJRUIZ.COM.BR | CONTATO@AJRUIZ.COM.BR 

 

 

1. CRONOGRAMA PROCESSUAL 
 

RECUPERAÇÃO JUDICIAL – DE MEO COMÉRCIO IMPORTADORA LTDA. 

DATA EVENTO LEI 11.101/05 
14/05/2021 Distribuição do pedido de RJ - 

26/05/2021 Deferimento do Processamento RJ (fls. 361/365) Art. 52 

28/05/2021 Termo de Compromisso da Administradora Judicial  Art. 33 

31/05/2021 Publicação do Deferimento do Processamento da RJ - 

15/06/2021 Publicação do Edital de Convocação de Credores (DJE e Jornal de grande circulação)  Art. 52 § 1º 

30/06/2021 
Prazo Fatal para apresentação das Habilitações/Divergências administrativas (15 dias da publicação do Edital 
de Convocação de Credores) 

Art. 7º § 1º 

30/07/2021 
Prazo fatal para apresentação do Plano de Recuperação Judicial (60 dias da publicação da decisão de 
deferimento do processamento da RJ) 

Art. 53 

16/08/2021 Prazo fatal para apresentação da Relação de Credores do AJ (45 dias do término do prazo para apresentação 
das habilitações/divergências administrativas) 

Art. 7º § 2º 

28/10/2021 Prazo inicial para realização da AGC (150 dias da publicação do deferimento do processamento da RJ) Art. 56 § 1º 

30/08/2021 Publicação do Edital - PRJ e Lista de Credores AJ Art. 7º, II e Art. 53 

09/09/2021 
Prazo fatal para apresentação das Impugnações Judiciais (10 dias da publicação do Edital - PRJ e Lista de 
Credores AJ) 

Art. 8º 

29/09/2021 
Prazo fatal para apresentação de objeções ao PRJ - 30 dias da publicação do Edital - PRJ e Lista de Credores 
AJ) 

Art. 55 

17/07/2023 Aditivo ao Plano de Recuperação Judicial - 

- Publicação do Edital - Convocação AGC (DJE) Art. 36 

- Assembleia Geral de Credores - 1ª Convocação Art. 37 

30/09/2023 Encerramento do stay period (decisão de fls. 1873/1874 – prorrogação) Art. 6º, § 4º 

 
 

fls. 1992



 

RECUPERAÇÃO JUDICIAL 
PROCESSO Nº 1049122-24.2021.8.26.0100 

 

 

4 

 

R. LINCOLN ALBUQUERQUE, 259 | 13º ANDAR - CJ. 131 - PERDIZES | SÃO PAULO | 05004-010 

T +55 11 3864-4332 | WWW.AJRUIZ.COM.BR | CONTATO@AJRUIZ.COM.BR 

 

 

2. INFORMAÇÕES SOCIETÁRIAS  

 

A seguir, relaciona-se as principais informações empresariais da 

Recuperanda: 

 

 

O quadro societário atual da Recuperanda possui a seguinte composição: 

 

 

As informações sobre a situação cadastral da empresa foram retiradas do 

site oficial da Receita Federal e da Junta Comercial do Estado de São 

Paulo (JUCESP). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ESPAÇO INTENCIONALMENTE EM BRANCO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nome Empresarial De Meo Comercial Importadora Ltda.
Nome Fantasia De Meo Máquinas e Ferramentas
CNPJ 60.872.124/0001-99
Data de Abertura 12/07/1966
Atividade Principal Comércio varejista de ferragens e ferramentas.
Endereço Matriz Largo de São Bento, 48, Centro, 01029-010, São Paulo/SP.
Capital Social R$ 1.445.000,00

Sócio-Administrador Valor (R$) Participação
Fulvio Remo Giglio 693.600                 48%
Gustavo Marques de Meo 751.400                 52%

Total 1.445.000              100%

Quadro de Sócios e Administradores

fls. 1993



 

RECUPERAÇÃO JUDICIAL 
PROCESSO Nº 1049122-24.2021.8.26.0100 

 

 

5 

 

R. LINCOLN ALBUQUERQUE, 259 | 13º ANDAR - CJ. 131 - PERDIZES | SÃO PAULO | 05004-010 

T +55 11 3864-4332 | WWW.AJRUIZ.COM.BR | CONTATO@AJRUIZ.COM.BR 

 

 

3. PASSIVO TRIBUTÁRIO

 

A De Meo possui passivo tributário de R$ 12,9 milhões, composto, 

preponderantemente, por tributos da esfera federal, conforme 

pormenores que são abordados a seguir (N.E. 2.4). 

 

Denota-se da tabela ao lado que 99% do passivo tributário encontra-se na 

monta da dívida ativa (R$ 5,2 milhões) e nos parcelamentos (R$ 7,5 

milhões). O montante da dívida ativa foi consultado pela Administração 

Judicial através do site oficial da PGFN, onde consta a “Lista de 

Devedores” inscritos em dívida ativa da União e do FGTS. A dívida é 

composta por ‘demais débitos’ (R$ 3,7 milhões) e ‘tributos 

previdenciários’ (R$ 1,4 milhão), conforme observa-se no gráfico 

abaixo. 

 

Salienta-se que não foi possível analisar o passivo tributário entre o findo 

do exercício de 2022 e o período de análise (junho de 2023), em razão da 

retificação dos saldos contábeis realizados pela Recuperanda. A 

Administração Judicial solicitou à empresa o balancete atualizado e o 

razão das contas, assim como questionou o motivo da retificação dos 

saldos. Ademais, foi indagado a situação atual dos tributos, mas até a 

conclusão deste relatório não se obteve retorno aos questionamentos. O 

assunto será discorrido no próximo relatório mensal.

Federal 12.935.069                      
INSS 54.368                            
FGTS 51.346                            
IRRF 680                                 
Cofins 3.474                              
PIS 754                                 
CSRF 387                                 
Parcelamentos 7.587.037                        
Dívida Ativa - PGFN 5.237.024                        

Estadual 15.260                            
ICMS 15.260                            
Parcelamentos -                                 

Municipal 334                                 
ISS 334                                 

Total 12.950.663                      
Fonte: Balanço Patrimonial acumulado da Recuperanda.

Passivo Tributário (R$) - Jan a Jun/2023

Demais Débitos
3.783.199 

72%

Tributos 
Previdenciários

1.453.825 
28%

Composição - Dívida Ativa PGFN (R$)

fls. 1994



 

RECUPERAÇÃO JUDICIAL 
PROCESSO Nº 1049122-24.2021.8.26.0100 

 

 

6 

 

R. LINCOLN ALBUQUERQUE, 259 | 13º ANDAR - CJ. 131 - PERDIZES | SÃO PAULO | 05004-010 

T +55 11 3864-4332 | WWW.AJRUIZ.COM.BR | CONTATO@AJRUIZ.COM.BR 

 

 

 

4. QUADRO DE COLABORADORES 

A De Meo possuía oito (8) funcionários ativos em seu quando de colaboradores, no período de junho de 2023. Do total de empregados, cinco (5) estão 

em regime celetista, o restante são prestadores de serviço. Denota-se dos gráficos abaixo que, entre o período de janeiro a junho de 2023, a Recuperanda 

exibiu redução em seu quadro funcional. Nos últimos três meses, o quadro manteve-se estável. 

 

 

 

No tocante aos cargos, a Recuperanda possui 50% dos funcionários alocados na função comercial. Frisa-se que a De Meo não enviou o relatório da folha 

de empregados, apesar de solicitado.  Os detalhes dos valores da folha serão analisados quando a Administração Judicial detiver as informações requeridas. 

 

9 9 9
8 8 8

jan/23 fev/23 mar/23 abr/23 mai/23 jun/23

Quadro de Colaboradores

3 3 3 3 3 3 3

6 6 6 5 5 5 5

jan/23 fev/23 mar/23 abr/23 mai/23 jun/23 jul/23

CLT x Prestadores de Serviço

CLT
Prestador de…

fls. 1995



 

RECUPERAÇÃO JUDICIAL 
PROCESSO Nº 1049122-24.2021.8.26.0100 

 

 

7 

 

R. LINCOLN ALBUQUERQUE, 259 | 13º ANDAR - CJ. 131 - PERDIZES | SÃO PAULO | 05004-010 

T +55 11 3864-4332 | WWW.AJRUIZ.COM.BR | CONTATO@AJRUIZ.COM.BR 

 

 

5. ANÁLISE CONTÁBIL FINANCEIRA 

Salienta-se que a Recuperanda forneceu à Administração Judicial o 

balancete acumulado de janeiro a junho de 2023. A análise das contas 

patrimoniais e de resultado referem-se ao primeiro semestre de 2023.  

A. ATIVO 

 

A Recuperanda possui ativo concentrado, majoritariamente, em direitos 

e bens de longo prazo (ativo não circulante).  

 

 

A conta patrimonial de maior representatividade é ‘depósitos judiciais’, 

cerca de 58% do total do ativo da empresa. 

 

Notas Explicativas (“N.E.”) 

1.1. Disponibilidades 

As disponibilidades da Recuperanda são compostas por ‘caixa’, ‘bancos’ 

e ‘aplicações’. O ‘caixa’ compõe 70% do total da conta 

‘disponibilidades’. A rubrica ‘bancos’ é formada por quatro instituições 

bancárias, contudo somente o Banco Bradesco exibiu movimentação no 

período. As ‘aplicações’ são constituídas por aplicações de liquidez 

imediata do Banco Bradesco. 

 

Ativo N.E. 2022 jan à jun/2023
Ativo Circulante 929.180            858.746         

Disponibilidades 1.1 35.148              47.987           
Clientes Diversos 1.2 28.020              15.217           
Tributos a Recuperar 1.3 486.452            451.344         
Outros Créditos 1.4 -                    -                  
Estoques 1.5 379.560            344.199         
Despesas do Exercício Seguinte 1.6 -                    -                  

Ativo Não Circulante 1.972.557         1.974.359      
Depósitos Judiciais 1.7 1.639.694         1.647.452      
Imobilizado 1.8 27.324              21.659           
Intangível 1.9 305.538            305.248         

Total 2.901.737         2.833.104      
Fonte: Demonstrativos contabéis da Recuperanda. 

Balanço Patrimonial (R$) 

Ativo 
Circulante

858.746 
30%

Ativo Não 
Circulante 
1.974.359 

70%

Composição - Ativo (R$)

fls. 1996



 

RECUPERAÇÃO JUDICIAL 
PROCESSO Nº 1049122-24.2021.8.26.0100 

 

 

8 

 

R. LINCOLN ALBUQUERQUE, 259 | 13º ANDAR - CJ. 131 - PERDIZES | SÃO PAULO | 05004-010 

T +55 11 3864-4332 | WWW.AJRUIZ.COM.BR | CONTATO@AJRUIZ.COM.BR 

 

 

 

Denota-se crescimento de 37% (R$ 12,8 mil) entre os saldos das 

disponibilidades em razão, sobretudo, do caixa.  

Devido à ausência do envio do razão contábil e dos extratos bancários, 

apesar de solicitados mensalmente à Recuperanda, não foi possível 

analisar as origens das movimentações contábeis e atestar os saldos 

contabilizados. 

1.1. Clientes Diversos 

No período, exibiu variação negativa de 46% (R$ 12,8 mil) em virtude 

da subconta de ‘clientes nacionais’.  

A Administração Judicial solicitou à Recuperanda a composição dos 

clientes e indagou sobre os prazos médios de recebimentos. O assunto 

será retomado no próximo relatório mensal.  

1.3. Tributos a Recuperar 

Conta mais expressiva do ativo circulante, representa 53% do total dos 

direitos de curto prazo. Composta por quatro tributos, conforme observa-

se no gráfico. 

 

A subconta ‘outros impostos e contribuições’ representa 86% da conta. 

Apenas a rubrica ‘outros impostos e contribuições’ exibiu movimentação 

no período (R$ 35 mil), o que gerou retração de 7% nos saldos da conta. 

Caixa 
33.607 
70%

Bancos 
14.294 
30%

Aplicações 
85 

0%

Composição - Disponibilidades (R$)

1.1. Disponibilidades Saldo Anterior Débito Crédito Saldo Atual
Caixa 18.690               197.620    182.703    33.607          
Bancos 14.281               637.393    637.380    14.294          
Aplicações 2.177                 28.972      31.064      85                 
Total 35.148               863.985    851.146    47.987          

ICMS 
56.238 
12%

Outros Impostos e Contr. 
386.993 

86%

IRRF 
4.305 
1%

Outros Tributos 
3.808 
1%

Composição - Tributos a Recuperar (R$)

fls. 1997



 

RECUPERAÇÃO JUDICIAL 
PROCESSO Nº 1049122-24.2021.8.26.0100 

 

 

9 

 

R. LINCOLN ALBUQUERQUE, 259 | 13º ANDAR - CJ. 131 - PERDIZES | SÃO PAULO | 05004-010 

T +55 11 3864-4332 | WWW.AJRUIZ.COM.BR | CONTATO@AJRUIZ.COM.BR 

 

 

 

A Administração Judicial questionou a Recuperanda sobre a variação 

observada na rubrica. O assunto será continuado no próximo relatório.  

 

1.4. Outros Créditos 

Composta pela conta corrente da matriz e filiais. Não exibiu variação no 

período.  

 

A Administração Judicial indagou a Recuperanda sobre a origem da 

conta e a existência das filiais mencionadas na rubrica, bem como 

solicitou os contratos sociais. O assunto será reportado no próximo 

relatório.  

 

1.5. Estoques 

Os estoques da empresa exibiram variação de 9% (R$ 35,3 mil) em 

virtude da redução do saldo dos ‘estoques de mercadorias para revenda’. 

 

A Administração Judicial solicitou à De Meo o controle do estoque, mas 

até a finalização deste relatório não obteve resposta. O assunto será 

detalhado quando a Administração Judicial receber as solicitações 

pendentes.  

 

1.6. Despesas do Exercício Seguinte 

Embora o saldo da rubrica esteja zerado, no primeiro semestre de 2023, 

a Recuperanda movimentou cerca de R$ 108 mil em seguros junto ao 

Daycoval e Santander. A Administração Judicial solicitou as apólices 

firmadas com as instituições, com o objetivo de verificar os dispêndios 

incorridos e a quais imóveis os seguros contemplam. Aguarda-se retorno 

por parte da De Meo.  

 

1.7. Depósitos Judiciais  

Conta de maior representatividade do ativo da Recuperanda, equivale à 

58% do total dos direitos da empresa. Formada por ‘depósitos judiciais’ 

e ‘causas trabalhistas’.  

1.3. Tributos a Recuperar Saldo Anterior Débito Crédito Saldo Atual
ICMS 56.238               4.706     4.706     56.238          
Outros Impostos e Contr. 422.075             -         35.082   386.993        
IRRF 4.305                 -         -         4.305            
Outros Tributos 3.808                 -         -         3.808            
Total 486.425             4.706     39.788   451.344        

1.4. Outros Créditos Saldo Anterior Débito Crédito Saldo Atual
Conta Corrente - Matriz/Filiais -                    6.300     6.300     -               

1.5. Estoques Saldo Anterior Débito Crédito Saldo Atual
Estoques de Mercadorias para Revenda 379.560             278.019    313.380    344.199        
Estoques de Produtos -                    5.800        5.800        -               
Total 379.560             283.819    319.180    344.199        

fls. 1998



 

RECUPERAÇÃO JUDICIAL 
PROCESSO Nº 1049122-24.2021.8.26.0100 

 

 

10 

 

R. LINCOLN ALBUQUERQUE, 259 | 13º ANDAR - CJ. 131 - PERDIZES | SÃO PAULO | 05004-010 

T +55 11 3864-4332 | WWW.AJRUIZ.COM.BR | CONTATO@AJRUIZ.COM.BR 

 

 

 

 

 

A Administração Judicial indagou a Recuperanda sobre a composição da 

conta e a origem dos valores constantes nas rubricas, mas até a 

finalização desta analise não teve retorno. O assunto será discorrido 

quando a Administração Judicial obtiver as informações solicitadas.  

 

1.8. Imobilizado  

A Recuperanda possui R$ 21,6 mil em bens imobilizados, na seguinte 

composição:   

 

De janeiro a junho de 2023, o imobilizado exibiu depreciação acumulada 

na monta de R$ 2,4 milhões indicando saldo atual de R$ 21,6 mil, 

retração de 21% (R$ 5,6 mil) em relação ao saldo anterior, devido as 

depreciações do período.  

Destaca-se que as máquinas, equipamentos, móveis, utensílios e 

benfeitorias que a Recuperanda possuía em seu imobilizado apresentam-

se 100% depreciados.  

 

Frisa-se que a Administração Judicial solicita, mensalmente, à De Meo o 

inventário atualizado do imobilizado, mas até a conclusão do presente 

Depósitos 
Judiciais 
1.597.952 

97%

Causas 
Trabalhistas 

49.500 
3%

Composição - Depósitos Judiciais (R$)

1.7. Depósitos Judiciais Saldo Anterior Débito Crédito Saldo Atual
Depósitos Judiciais 1.590.194          15.646      7.889        1.597.952     
Causas Trabalhistas 49.500               -            -            49.500          
Total 1.639.694          15.646      7.889        1.647.452     

Computadores e 
Periféricos

7.990 
37%

Outras 
Imobilizações

13.669 
63%

Composição Imobilizado (R$)

1.8. Imobilizado Saldo Anterior Débito Crédito Saldo Atual
Bens e Direitos de Uso 2.505.717          -            -            2.505.717     
(-) Depreciação Acumulada (2.478.392)        1.343        7.008        (2.484.058)   
Total 27.324               1.343        7.008        21.659          

fls. 1999



 

RECUPERAÇÃO JUDICIAL 
PROCESSO Nº 1049122-24.2021.8.26.0100 

 

 

11 

 

R. LINCOLN ALBUQUERQUE, 259 | 13º ANDAR - CJ. 131 - PERDIZES | SÃO PAULO | 05004-010 

T +55 11 3864-4332 | WWW.AJRUIZ.COM.BR | CONTATO@AJRUIZ.COM.BR 

 

 

relatório, não ocorreu o envio da documentação, impedindo a ratificação 

da contabilização. 

 

1.9. Intangível 

A Recuperanda possui R$ 305,2 mil em ‘bens de natureza intangível’, 

sendo composto, majoritariamente, por ‘softwares/programa de 

computador’. 

 

De janeiro a junho de 2023, o intangível exibiu retração de 0,1% (R$ 290 

reais) em relação ao saldo anterior, devido as amortizações.  

 

A Administração Judicial solicitou à De Meo o inventário do intangível, 

mas até a conclusão deste relatório não obteve a documentação.  

 

 

 

 

 

 

 

ESPAÇO INTENCIONALMENTE EM BRANCO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Marcas e Patentes 
de Inovação

3.831 
1%

Softwares/Programas 
de Computador

301.417 
99%

Composição  Intangível (R$) 

1.9. Intangível Saldo Anterior Débito Crédito Saldo Atual
Bens de Natureza Intangível 682.435             -            -            682.435        
(-) Amortização Acumulada (376.897)           -            290           (377.187)      
Total 305.538             -            290           305.248        

fls. 2000



 

RECUPERAÇÃO JUDICIAL 
PROCESSO Nº 1049122-24.2021.8.26.0100 

 

 

12 

 

R. LINCOLN ALBUQUERQUE, 259 | 13º ANDAR - CJ. 131 - PERDIZES | SÃO PAULO | 05004-010 

T +55 11 3864-4332 | WWW.AJRUIZ.COM.BR | CONTATO@AJRUIZ.COM.BR 

 

 

B. PASSIVO 

 

A Recuperanda possui passivo concentrado em obrigações de curto 

prazo, no qual a conta de ‘fornecedores’ compõe 57% do passivo 

circulante. O passivo não circulante delimita-se em empréstimos, 

financiamentos e parcelamentos de longo prazo. No tocante ao 

patrimônio líquido da empresa, encontra-se com saldo devedor de R$ 

26,8 milhões em virtude dos prejuízos acumulados do período. 

 

Notas Explicativas (“N.E.”) 

2.1. Fornecedores 

O saldo dos fornecedores finalizou o primeiro semestre de 2023 no 

montante de R$ 9,1 milhões, exibindo variação de 2% (R$ 165 mil) 

quando comparado ao mês de dezembro/2022. Devido à ausência do 

envio do razão contábil, apesar de solicitado mensalmente a DeMeo, não 

foi possível verificar as movimentações da conta.  

 

2.2. Empréstimos e Financiamentos - Curto e Longo Prazo 

A Recuperanda possui empréstimos e financiamentos de curto e longo 

prazo que totalizam a monta de R$ 11,6 milhões. 

Passivo N.E. 2022 jan à jun/2023
Passivo Circulante 15.692.793      16.090.630    

Fornecedores 2.1 9.015.691         9.181.044      
Empréstimos e Financiamentos CP 2.2 5.688.758         5.688.758      
Folha de Pagamento de Empregados 2.3 586.669            601.226         
Encargos Sociais a Pagar 2.4 106.948            105.515         
Obrigações Tributárias 2.4 8.726                21.087           
Parcelamentos de Tributos de CP 2.4 -                    -                  

Contas a Pagar 2.5 286.000            493.000         

Passivo Não Circulante 12.636.410      13.534.576    

Empréstimos e Financiamentos LP 2.2 12.636.409      5.947.539      

Parcelamentos de Tributos de LP 2.5 0,08                   7.587.037      

Patrimônio Líquido 2.6 (23.913.390)     (25.427.466)  

Capital Social 1.445.000         1.445.000      

Lucros/Prejuízos Acumulados (25.358.390)     (26.872.466)  
Resultado do Exercício (2.782.980)       -                  

Total 4.415.812         4.197.741      
Fonte: Demonstrativos contabéis da Recuperanda. 

Balanço Patrimonial (R$) 

fls. 2001



 

RECUPERAÇÃO JUDICIAL 
PROCESSO Nº 1049122-24.2021.8.26.0100 

 

 

13 

 

R. LINCOLN ALBUQUERQUE, 259 | 13º ANDAR - CJ. 131 - PERDIZES | SÃO PAULO | 05004-010 

T +55 11 3864-4332 | WWW.AJRUIZ.COM.BR | CONTATO@AJRUIZ.COM.BR 

 

 

 

 

Denota-se da tabela que a conta não exibiu movimentação no período. 

Os empréstimos e financiamentos de curto prazo compõe 49% do total 

da conta e são constituídos, majoritariamente, por empréstimos e 

financiamentos bancários, assim como os de longo prazo.  

A Administração Judicial solicitou os contratos dos empréstimos, bem 

como indagou a Recuperanda sobre a situação da conta, mas até a 

finalização desta análise não obteve resposta. A questão será detalhada 

quando a De Meo disponibilizar as informações que seguirão sendo 

solicitadas pela Administração Judicial.  

 

2.3. Folha de Pagamento de Empregados 

Trata-se dos gastos com ‘salários, férias, rescisões e 13º a pagar no 

período’. As ‘rescisões a pagar’ compõe 91% da conta.  

 

 

De janeiro a junho de 2023, a conta exibiu aumento de R$ 2 mil em razão, 

principalmente, da subconta 13º salários a pagar. Devido à ausência do 

envio do razão contábil, apesar de solicitado, não foi possível analisar a 

movimentação da conta.  

 
2.5. Contas a Pagar 

Conta composta por ‘aluguéis a pagar’ que demonstrou variação de 72% 

entre os saldos, em virtude do crédito de R$ 207 mil no período.  

 

Empréstimos e 
Financiamentos CP

5.688.758 
49%

Empréstimos e 
Financiamentos LP

5.947.539 
51%

Composição - Empréstimos e Financiamentos - CP e 
LP (R$)

2.2. Empréstimos e Financiamentos - CP e LP Saldo Anterior Débito Crédito Saldo Atual
Curto Prazo 5.688.758           -               -               5.688.758     

Empréstimos e Financiamentos Bancários 4.657.160           -               -               4.657.160     
Empréstimos de Pessoas Ligadas 1.483.207           -               -               1.483.207     
(-) Contas Retificadoras do Passivo (451.609)            -               -               (451.609)      

Longo Prazo 5.947.539           -               -               5.947.539     
Empréstimos e Financiamentos Bancários 9.423.558           -               -               9.423.558     
(-) Contas Retificadoras do Passivo (3.476.018)         -               -               (3.476.018)   

Total 11.636.298         -               -               11.636.298   

2.3. Folha de Pagamento dos Empregados Saldo Anterior Débito Crédito Saldo Atual
Salários a pagar 4.567                 37.713        41.749        8.604            
Férias a pagar 47.591               19.558        8.679          36.713          
Rescisões a pagar 546.927             -              3.004          549.931        
13º salário a pagar -                    -              5.979          5.979            

Total 599.085             57.270        59.411        601.226        

2.5. Contas a Pagar Saldo Anterior Débito Crédito Saldo Atual
Aluguel a Pagar 286.000              -               207.000       493.000        

fls. 2002



 

RECUPERAÇÃO JUDICIAL 
PROCESSO Nº 1049122-24.2021.8.26.0100 

 

 

14 

 

R. LINCOLN ALBUQUERQUE, 259 | 13º ANDAR - CJ. 131 - PERDIZES | SÃO PAULO | 05004-010 

T +55 11 3864-4332 | WWW.AJRUIZ.COM.BR | CONTATO@AJRUIZ.COM.BR 

 

 

A Administração Judicial solicitou à Recuperanda os contratos de 

aluguéis e o motivo da variação da conta. O assunto será retomado no 

próximo relatório. 

 

2.6. Patrimônio Líquido 

O patrimônio líquido da Recuperanda é composto, majoritariamente, por 

prejuízos acumulados que, no período, exibiu a monta de R$ 26,8 

milhões, situação que ocasionou o saldo negativo do patrimônio da 

empresa. Destaca-se que do final do exercício de 2022 a junho de 2023, 

o prejuízo acumulado da Recuperanda cresceu R$ 1,5 milhão, cerca de 

6%. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

C. DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO DO EXERCÍCIO  

 

Notas Explicativas (“N.E.”) 
 

 

N.E. 2022 jan à jun/2023
Receita Bruta 2.366.788 574.398         

(-) Deduções 514.697- 79.511-           

Devoluções e Abatimentos 249.490- 9.463-              

Impostos s/ Vendas e Serviços 265.207- 70.048-           

Receita Líquida 3.1 1.852.092 494.887         
CMV 992.745- 265.939-         

Lucro Bruto 859.346    228.948         
Despesas Trabalhistas 285.751-    250.030-         

Encargos Sociais 65.605-       10.428-           

Despesas Gerais 933.573-    432.233-         

Despesas com Vendas 139.211-    -                  

Despesas Operacionais Tributárias 5.478-         1.193-              

Despesas com Perdas 500-            -                  

Outras Receitas Operacionais 834            -                  

Resultado Operacional 3.2 569.937-    464.936-         

Despesas Operacionais Financeiras 945.553-    901.411-         

Receitas Financeiras 1.415         -                  

Resultado Líquido 3.3 1.514.075- 1.366.347-      

Fonte: Demonstrativo Contábil da Recuperanda.

Demonstrativo do Resultado do Exercício (R$)

fls. 2003



 

RECUPERAÇÃO JUDICIAL 
PROCESSO Nº 1049122-24.2021.8.26.0100 

 

 

15 

 

R. LINCOLN ALBUQUERQUE, 259 | 13º ANDAR - CJ. 131 - PERDIZES | SÃO PAULO | 05004-010 

T +55 11 3864-4332 | WWW.AJRUIZ.COM.BR | CONTATO@AJRUIZ.COM.BR 

 

 

3.1. Receita Líquida 

A receita bruta da Recuperanda é composta por ‘revenda de mercadorias’ 

que exibiu, no semestre, a monta de R$ 574,3 mil. As deduções da receita 

representam 14% (R$ 79 mil) do valor das mercadorias, totalizando R$ 

494,8 mil de receita líquida. O Cofins é o tributo mais representativo 

dentro das deduções (R$ 42,7 mil). 

 

3.2. Resultado Operacional 

Exibiu retração de 18% (R$ 105 mil) no semestre em razão da redução 

das despesas da empresa.  

A DeMeo possui a monta de R$ 693 mil em despesas, sendo as ‘despesas 

gerais’ responsáveis por 62% da totalidade dos gastos. As despesas gerais 

são compostas, majoritariamente, por ‘aluguéis’ (R$ 207 mil) e ‘serviços 

de terceiros – PJ’ (R$ 174 mil). As ‘despesas trabalhistas’ exibem gastos 

com a folha mensal. Já os ‘encargos sociais’ exibem o FGTS (R$ 3 mil) 

e o INSS (R$ 6 mil) do semestre.  

Devido à ausência do razão contábil, extrato bancário e dos 

comprovantes de pagamentos não foi possível averiguar o pagamento dos 

impostos. A Administração Judicial solicitou a documentação pertinente 

à Recuperanda. O assunto será retomado quando a empresa enviar os 

documentos solicitados. 

3.3 Resultado Líquido 

A Recuperanda registrou, no semestre, prejuízo acumulado de R$ 1,3 

milhão, retração de 10% (R$ 147 mil) em relação ao ano de 2022. O 

prejuízo da empresa ocorreu em virtude de maiores despesas e custos do 

que receitas. Denota-se que as ‘despesas financeiras’ no período 

apresentaram redução de 5% (R$ 44 mil) em razão dos juros s/ 

parcelamentos constantes na conta. As ‘receitas financeiras’ retraíram 

100% no semestre, contribuindo para o prejuízo observado ao final de 

junho/23. 

 

 

 

 

 

ESPAÇO INTENCIONALMENTE EM BRANCO 

 

 

 

 

 

fls. 2004



 

RECUPERAÇÃO JUDICIAL 
PROCESSO Nº 1049122-24.2021.8.26.0100 

 

 

16 

 

R. LINCOLN ALBUQUERQUE, 259 | 13º ANDAR - CJ. 131 - PERDIZES | SÃO PAULO | 05004-010 

T +55 11 3864-4332 | WWW.AJRUIZ.COM.BR | CONTATO@AJRUIZ.COM.BR 

 

 

6. FISCALIZAÇÃO DAS ATIVIDADES DA RECUPERANDA 

No dia 29 de novembro de 2023, o preposto da Administradora Judicial, Sr. Everson Fraga, esteve no único estabelecimento da Recuperanda, localizado 

no Largo São Bento n° 48, Centro da Capital/SP, e onde estão concentradas as suas atividades, oportunidade em que pôde constatar que a loja estava 

em funcionamento, porém com movimentação atípica de liquidação dos produtos e esvaziamento das prateleiras, indicando uma suposta 

desmobilização do estabelecimento, conforme demonstram os seguintes registros fotográficos: 

       

fls. 2005



 

RECUPERAÇÃO JUDICIAL 
PROCESSO Nº 1049122-24.2021.8.26.0100 

 

 

17 

 

R. LINCOLN ALBUQUERQUE, 259 | 13º ANDAR - CJ. 131 - PERDIZES | SÃO PAULO | 05004-010 

T +55 11 3864-4332 | WWW.AJRUIZ.COM.BR | CONTATO@AJRUIZ.COM.BR 

 

 

       

       

fls. 2006



 

RECUPERAÇÃO JUDICIAL 
PROCESSO Nº 1049122-24.2021.8.26.0100 

 

 

18 

 

R. LINCOLN ALBUQUERQUE, 259 | 13º ANDAR - CJ. 131 - PERDIZES | SÃO PAULO | 05004-010 

T +55 11 3864-4332 | WWW.AJRUIZ.COM.BR | CONTATO@AJRUIZ.COM.BR 

 

 

       

       

 

 

fls. 2007



 

RECUPERAÇÃO JUDICIAL 
PROCESSO Nº 1049122-24.2021.8.26.0100 

 

 

19 

 

R. LINCOLN ALBUQUERQUE, 259 | 13º ANDAR - CJ. 131 - PERDIZES | SÃO PAULO | 05004-010 

T +55 11 3864-4332 | WWW.AJRUIZ.COM.BR | CONTATO@AJRUIZ.COM.BR 

 

 

 

       

 

 

Em virtude da movimentação constatada na vistoria realizada no dia 29.11.2023, o preposto da Administradora Judicial retornou ao 

estabelecimento da Recuperanda no dia seguinte (30.11.2023), oportunidade em que se deparou com a loja fechada, conforme demonstra o 

seguinte registro fotográfico: 

 

fls. 2008



 

RECUPERAÇÃO JUDICIAL 
PROCESSO Nº 1049122-24.2021.8.26.0100 

 

 

20 

 

R. LINCOLN ALBUQUERQUE, 259 | 13º ANDAR - CJ. 131 - PERDIZES | SÃO PAULO | 05004-010 

T +55 11 3864-4332 | WWW.AJRUIZ.COM.BR | CONTATO@AJRUIZ.COM.BR 

 

 

 

 

Diante da situação constatada, sugere esta auxiliar a pronta intimação da Recuperanda para que preste esclarecimentos acerca do quanto 

constatado pela Administradora Judicial, assim como da atual situação de suas atividades empresariais.      

fls. 2009


